
Badatelská procházka okolo Čertova mlýna 

 

Pomůcky: měřící přístroje Vernier (pH čidlo, dynamometr, teploměr, Bezdrátový senzor 

srdečního tepu, Monitor dechu s krokoměrem, PH čidlo), černé fixy, propisky, pracovní listy, 

mobilní telefon, data v mobilním telefonu. 

Využití ve škole: badatelské procházky, (propojení fyziky, biologie, zeměpisu, tělesné 

výchovy, informatiky a společenských věd, možno využití i v hodinách angličtiny za 

předpokladu, že by byly pracovní listy přeloženy do anglického jazyka). 

Úkoly: 

1. Najděte vlakový spoj z Třince, tak abyste byli v Čeladné nejpozději v 10 hodin 

(využijte aplikaci Idos). 

2. Jeďte autobusem na Čeladná- Podolanky. Autobus odjíždí z Čeladné v deset hodin. 

3. Rozdělte se do čtyřčlenných týmů  

4. Jděte určenou trasou. Můžete si pomoci aplikací mapy.cz nebo google maps. 

5. Během cesty si alespoň 2 z vás budou měřit tep a další dva dechovou frekvenci. 

Výsledky spolu srovnejte. Jsou stejné nebo jiné?  Proč? Mění se v průběhu dne? 

6. Měřte teplotu vzduchu během cesty, mění se? Jaké je teplota v autobuse? 

7. Sledujte i přírodu a krásy kolem. Určete alespoň 3 květiny, které jsou pro vás neznámé 

(použijte aplikaci plant Net), najděte alespoň jednoho živočicha (k určení použijte 

aplikaci i naturalist), zjistěte, které hory vás obklopují (můžete využít aplikaci Peak 

Lens, google maps, mapy.cz nebo papírovou mapu). 

8. Změřte pH alespoň 3 tekutin. Můžete měřit např. vodu v potoce, pití, které jste si vzali 

s sebou…. 

9. Odpovězte na otázky a vybarvěte číselnou omalovánku. Odpověď zjistíte díky čtečky 

QR kódů. 

10. Pokud vám ještě vyjde čas, změřte, kolik vám zbylo síly pomocí hand  Dynamometeru 

(siloměru)- síla stisku ruky, stisku prstů. Porovnejte s výsledky, které si změříte příští 

hodinu ve škole.  

Trasa: Podolanky- Martiňák- Čertův mlýn- Kunčice pod Ondřejníkem 

 

 

  



Pracovní list č. 1 Měření srdečního tepu 

 

Pomůcky: Bezdrátový senzor srdečního tepu, smartphone nebo tablet 

Aplikace: Graphical analisis 

Senzor srdečního tepu 

Senzor měří srdeční tep pomocí snímání elektrických signálů, které činnost srdce doprovázejí. 

Měřená osoba sevře v rukách úchyty s elektrodami. 

Jak měřič srdečního tepu pracuje 

Senzor se skládá z ručních úchytů a Bluethooth Smart vysílače/přijímače. Pomocí elektrod 

jsou detekovány elektrické signály na povrchu kůže. Bezdrátový vysílač lze odepnout a 

připojit k podobnému senzoru s pásem navlékaným okolo hrudníku. 

Teorie: 

Srdeční tep: 

Tep (puls) je tlaková vlna vyvolaná vypuzením krve z levé srdeční komory do srdečnice 

(aorty), odkud se šíří dalšími tepnami do celého těla. Průměrný srdeční puls má hodnotu 

kolem 72 úderů za minutu, může být ale i nižší a nemusí to být známkou onemocnění. Nižší 

hodnota pulsu se obvykle vyskytuje u atletů, kteří mají silná srdce schopná přečerpat větší 

množství krve – hodnota se pak může pohybovat pouze kolem 40 úderů za minutu. 

Věda o tepové frekvenci pracuje hlavně s množstvím kyslíku, čím ho má tělo při zátěži méně, 

tím si ho víc žádá a tepová frekvence letí vzhůru. Protože tepová frekvence je odezva těla na 

momentální potřebu kyslíku pro všechny funkce, které ho pro svou činnost využívají. 

Tepová frekvence při běhu: 

Lehký běh 
odpovídá TF max 

65 – 70 % 

Intenzita, při níž je člověk schopný normální, plynulé 

konverzace 

Střední intenzita 
odpovídá TF max 

75 – 85 %. 

Intenzita, při níž je člověk schopný ještě vyslovovat celé 

věty 

Tempový běh 
odpovídá TF max 

88 – 92 % 

Intenzita, při níž jsme schopni vyrážet jen jednotlivá 

slova 

Intervalový běh 
odpovídá TF max 

95 – 100 % 
Intenzita, při níž nám docházejí slova, a už jen chrčíme 

 

  

https://www.vernier.cz/HR-GRIP
https://www.vernier.cz/HR-TRANS
https://www.vernier.cz/GW-EHR


Pokusy: 

o srovnání srdečního tepu jednotlivých vyučujících 

o studium srdečního tepu před výšlapem, během a po jeho skončení 

o srovnání srdečního tepu před a po jídle 

o srovnání srdečního tepu v různých fázích dne 

o co se děje s tepem, běžíte-li do kopce, z kopce 

 

Výsledky měření 

Jméno 

Srdeční tep v 

klidu (v 

autobuse) 

Srdeční tep 

před 

výšlapem 

Srdeční tep 

při chůzi do 

kopce 

Srdeční tep 

při chůzi z 

kopce 

Srdeční tep 

při běhu z 

kopce 

Srdeční tep 

při běhu do 

kopce 

              

              

              

              

       

       

       

 Jméno 
Srdeční tep 

ráno 

Srdeční tep 

odpoledne 

Srdeční tep 

večer 
Srdeční tep 

před jídlem 

Srdeční tep 

po jídle 
 

              

              

              

              

 

  



Grafy jednotlivých členů skupinky: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závěr: Napiš závěr z dnešního experimentu.  



Pracovní list č.2: Dynamometer 

 

Siloměr (řec. dynamometr) je přístroj k měření velikosti síly nebo momentu síly.  

Hand Dynamometer Vernier: slouží k měření síly stisku ruky nebo prstů. 

Pomůcky: hand Dynamometer Vernier, počítač 

Pokusy: 

o porovnání síly stisku ruky mezi mužem a ženou 

o porovnání síly stisku ruky a síly stisku mezi dvěma prsty 

o únava svalů – jak v průběhu času síla stisku ochabuje 

o o kolik je u praváků/leváků silnější pravá/levá ruka  

 

Výsledky měření: 

Jméno 
Síla stisku pravé 

ruky 

Síla stisku levé 

ruky 

Síla stisku mezi 

prsty pravé ruky 

Síla stisku mezi 

prsty levé ruky 

          

          

          

          

 

Grafy jednotlivých členů skupinky: 

 

 

 

 

 

 

 

Závěr: Napiš závěr z dnešního experimentu. 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%ADla
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moment_s%C3%ADly


Pracovní list č.3: Měření teploty 

 

Teplota je fyzikální veličina, která popisuje stav tělesa, má značku…………….., jednotka 

používaná nejčastěji v české republice je………………. . 

K měření teploty používáme…………………………………………. . 

 

 

Výsledky měření: 

Teplota  

v autobuse 

Teplota  v 11 

hod. venku 

Teplota  ve 13 

hod. venku 

Teplota  v 15 

hod. venku 

Teplota  v 17 

hod. venku 

          

 

Grafy měření: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závěr měření: 

  



Pracovní list č: 4 Sledujte přírodu a krásy kolem  

Určete alespoň 3 květiny, které jsou pro vás neznámé (použijte aplikaci plant Net), najděte 

alespoň jednoho živočicha (k určení použijte aplikaci i naturalist), zjistěte, které hory vás 

obklopují (můžete využít aplikaci Peak Lens, google maps, mapy.cz nebo papírovou mapu). 

 

Rostliny (obrázek, rod a druh) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Živočich (obrázek, rod a druh) 

 

 

 

 

 

 

 

Hory, které jsme dnes spatřili:  



Aptikace k určování květin, zvířat, hor a tvorbu QR kódů 

Aplikace PlantNet: 

PlantNet je bezplatná aplikace, kterou můžete stáhnout do vašeho mobilního telefonu nebo 

tabletu s fotoaparátem. K práci s touto aplikací je potřeba internetové připojení, pokud se tedy 

nacházíte v přírodě, musíme mít datové připojení. Když si aplikaci otevřete, najede vám tato 

úvodní stránka a už pouze stačí vyfotit danou rostlinu a aplikace vám určí její název (jméno).  

 

Aplikace iNaturalist: 

Aplikace, jejíž používání je podobné aplikaci PlantNet. Oproti PlantNet můžete touto aplikací 

určovat nejen rostlin ale i brouky a ptáky. iNaturalist patří mezi jedničky mezi aplikacemi do 

přírody. Nejen že pomáhají určit druh daného organismu, ale také poskytují nejrůznější 

informace o výskytu daného druhu. 

Návod na využívání této aplikace: 

https://www.citynaturechallenge.cz/new/do-prirody-s-inaturalist 

 

Aplikace Peak lens- k určení vrcholů hor za pomoci GPS a tvaru hor, více na: 

https://peaklens.com/ 

 

Aplikace k tvorbě  QR kódů: 

Pod QR kód můžete schovat jakýkoliv text, zadání úkolů, nápovědu nebo také obrázek. 

Vytvoření QR kódu je velmi jednoduché.  

Stránka na tvorbu QR kódu:  https://qrgenerator.cz/ 

 

Tvorba QR kódu, které si žáci nejprve musí dokreslit: 

Tvorba těchto QR kódů je možná na stránce: https://mal-den-code.de/ 

Aplikace je sice v němčině, ale dá se automaticky na počítači přepnout do českého jazyka. 

 

  

https://www.citynaturechallenge.cz/new/do-prirody-s-inaturalist
https://peaklens.com/
https://qrgenerator.cz/
https://mal-den-code.de/


Pracovní list č.5: měření PH 

Kyselé a zásadité roztoky mohou nabývat různých stupňů kyselosti a zásaditosti. Je užitečné 

vědět, nejen, jestli je nějaký roztok kyselý nebo zásaditý, ale jak je kyselý nebo zásaditý. 

Kyselost a zásaditost se měří podle stupnice pH. 

PH je stupnice s rozsahem hodnot od 0 do 14. Kyselé roztoky mají hodnoty 0 až 6 a zásadité 8 

až 14. 

 

Změřte pH alespoň tří kapalin.  Můžete měřit např. vodu v potoce, pití, které jste si vzali 

s sebou…… 

 

kapalina     

 PH         

 

 

Závěr: 

  

< 1 1,5 - 4 4 - 6 6,8 - 8,5 8,5 - 11 11 -13 > 13 

              

Silná 

kyselina 

Kyselina Slabě 

kyselé 

Neutrální Slabě 

zásadité 

Zásadité Silně 

zásadité 



Pracovní list č.5: Monitor dechu s krokoměrem 

Během cesty si alespoň 2 z vás budou dechovou frekvenci. Výsledky spolu srovnejte. Jsou 

stejné nebo jiné?  Proč? Mění se v průběhu dne? Nasaďte si pás okolo hrudníku, který 

umožňuje monitorování dechové frekvence a hloubky nádechu a výdechu. 

 

Výsledky měření 

Dechová frekvence (nádech a výdech za minutu): 

Jméno 
V klidu (v 

autobuse) 

Před 

výšlapem 

Při chůzi do 

kopce 

Při chůzi z 

kopce 

Při běhu z 

kopce 

Při běhu do 

kopce 

              

              

              

              

       

       
Síla dechu (N) 

Jméno 
V klidu (v 

autobuse) 

Před 

výšlapem 

Při chůzi do 

kopce 

Při chůzi z 

kopce 

Při běhu z 

kopce 

Při běhu do 

kopce 

              

              

              

              

 

 

Grafy: 

 

 



 

Test s QR kódem 

Začerni čísla s odpovědí a) 

1. Nadmořská výška Kněhyně je? 

a) a )1 401 m.n.m. 

b) b) 1257 m.n.mn 

 

2. Jak se jmenují kameny na Čertově mlýně? 

c) Čertův stůl 

d) Čertova židle 

 

3. Která obec na severní Moravě má stejný název jako houba? 

a) Hnojník 

b) Kozák 

 

4. Jaký je průměrný tep dospělého člověka v klidu? 

a) 60-90 tepů za minutu 

b) až 160 tepů za minutu 

 

5. Jaký je průměrný klidový tep miminka? 

a) 60-90 tepů za minutu 

b) až 160 tepů za minutu 

 

6. Jaký měl klidový tep světoznámý cyklista Lance Armstrong? 

a) 32 úderů za minutu 

b) 120 úderů za minutu 

 

7. Jaké je pH destilované vody? 

a) 12 

b) 7 

 

8. Jak se jmenuje vodopád na Čeladné? 

a) Bystrý 

b) Šnečí 

 

9. Když ve hodnota pH =2, jedná se o látku…? 

a) Zásaditou 

b) Kyselou 

 

 

 

 

  



Omalovánka ke QR kódu 

 

 

  



Řešení: 

 

 

 

  



 

 

 

Odkazy:  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Silom%C4%9Br 

https://www.vernier.cz/produkty/podrobne-informace/kod/hd-bta 

https://www.svetbehu.cz/tepova-frekvence-proc-a-jak-ji-merit-jak-s-ni-pracovat-druhy-

treninku/ 

https://mapy.cz/turisticka?planovani-

trasy&x=18.3284750&y=49.4705519&z=13&rc=9qImDxUXUgcqHxUPnId4SxUbX9&rs=ar

ea&rs=base&rs=muni&ri=22865&ri=2012118&ri=4778&mrp=%7B%22c%22%3A132%7D

&xc=%5B%5D 

https://www.kardiochirurgie.cz/novinky/jak-vam-tluce-srdce-528 

https://mal-den-code.de/ 

https://www.vernier.cz/produkty/podrobne-informace/kod/hd-bta 

https://www.vernier.cz/produkty/podrobne-informace/kod/gw-hr 

https://www.vernier.cz/produkty/podrobne-informace/kod/gdx-snd 

https://www.vernier.cz/produkty/podrobne-informace/kod/co2-bta 

https://qrgenerator.cz/ 

https://www.citynaturechallenge.cz/new/do-prirody-s-inaturalist 

https://infoek.cz/google-lens-2019/ 

https://www.ncheurope.com/cz/blog/maintenance/ph-scale 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Silom%C4%9Br
https://www.svetbehu.cz/tepova-frekvence-proc-a-jak-ji-merit-jak-s-ni-pracovat-druhy-treninku/
https://www.svetbehu.cz/tepova-frekvence-proc-a-jak-ji-merit-jak-s-ni-pracovat-druhy-treninku/
https://www.vernier.cz/produkty/podrobne-informace/kod/hd-bta
https://www.vernier.cz/produkty/podrobne-informace/kod/gw-hr
https://www.vernier.cz/produkty/podrobne-informace/kod/co2-bta
https://qrgenerator.cz/
https://www.citynaturechallenge.cz/new/do-prirody-s-inaturalist
https://infoek.cz/google-lens-2019/

